Inde animadvertendum est, quod ex eo quia societas consensu, & per modum conventionis contrahitur, ex eo haud posse deduci secundum principia naturalis juris, regulam juris Romani, nempe ut liceat ex societate cuique excedere ad arbitrium, dummodo id non intempestive, & in alterius fraudem conficiatur (144). Nam res omnis redit ad legem conventionis; ideo si perpetuam societatem inire placuit contrahentibus (145), ea debet esse perpetua, si temporaria, temporaria. Nisi vero si alter sociorum injuriosus, vel damnosus fuerit, vel leges contractus manifesto violaverit; etenim hoc casu æquissimum videtur, socio liberum esse ante tempus constitutum societatem deserere.

XXXI. Contractibus modo enunciatis addamus & donationem, per quam intelligimus promissum de re nostra in alterum gratis transferenda (146). Ex hac definitione licet

(142) Vide Dig. pro socio. leg. si societatem: *Æqualis est in participatione, quamvis in collatione inæqualis.*

(143) Neque tamen refert æquales sint partes, an inæquales: potest enim conveniri, ut alter unam, alter duas damni, lucrive partes sustineat. Vide Wesemb. in *Paras. Dig. ubi supra.*

(144) *Dig. de leg. l. 77.*

(145) Vide Daumatum in suis *Leg. Civ. justa ordinem nat.* P. 1. l. 1. tit. 8. Sect. 1.

(146) *Instit. l. 2. tit. 6. Donatio est, quod sponte, & nullo cogente conceditur.*

arguere, non solum pure, sed etiam sub conditione quacumque posse donari, aliisque res proprias tradi; adeoque etiam sub conditione mortis donatoris, vel ipsiusmet contemplatione donationem fieri posse (147). Ideo recte dividitur donatio inter vivos, et mortis causa (148). Rem inter vivos donatam, merito esse tradendam, nec amplius eam revocandi donatori arbitrium superesse, clare patet. Nam à momento illo, quo donatio à donatore fuit manifestata, & perfecta, atque ab eo, cui donatur accepta, res donata in dominio ejusdem donatarii transit, ita ut in ea non amplius jus donanti remaneat (149). E contra, cum res causa mortis donata, nondum in dominio donatarii perveniat, sed usque ad mortem donantis in suo dominio maneat, & nisi data conditione mortis ipsiusmet donantis in donatarium transeat; atque adeo cum voluntas hominum usque ad mortem mutationibus obnoxia reputetur, hinc donatio hujusmodi usque ad mortem donantis profecto revocabilis consideratur (150).

Reliquum est, ut adnotemus, donatarium re sibi evicta, à donatore minime petere posse evictionis præstationem; nam hanc tantum ob contractus titulo oneroso initos competere posse, supra jam demonstravimus (151), minime vero pro gratuitis, quorum numero est donatio. Verum donatario, ad gratum animum, recognitionemque verbis,

fa-

(147) Donatio aut est simplex, aut ob causam, aut sub modo, aut conditionalis. Vide Wesemb. in *Parat. Dig. tit. de donatione.*

(148) Instit. ubi supra. *Duo sunt donationum genera, mortis causa, & inter vivos.*

(149) Etiam Jus Civile hanc donationem irrevocabilem declarat, nisi tamen aut donatarius fuerit ingratus, aut donator post donationem susceperit liberos. Vide *Cod. de donat. leg. ultima, & leg. si unquam, Cod. eodem.*

(150) Vide *Cod. De revoc. donat. leg. 2.* Ita ut etiam si aliter cautum inveniatur, semper revocari potest. Vide *Cod. de donat. leg. Divi.*

(151) C. 10. §. 4.

factisque donatori testandam, obligationem incumbere, indubitate Juris est. (152).

Cæterum de omnibus generatim contractibus adhuc monendum superest, quod cum ii omnes consensu contrahantur (153), ab illis etiam solis queunt iniri, qui vel à natura, vel à legibus consentire non prohibentur. Et quia contractus commercii causa inventi sunt, consecrari oportet, ut de rebus tantum illis contrahi possit, quæ honestæ, & permittentibus legibus in commercio veniunt, ac proinde nullum valere contractum de rebus turpibus, impossibilibus, & de rebus exemptis per leges commercio (154). Verum tamen est, quod res commercio à legibus civilibus, non à natura exemptæ, apud unum populum extra commercium remitti possunt, quæ è contra apud alium in commercio constituuntur. In exemplo sint Ægyptii, apud quos erat permissum cadavera parentum oppignorare (155); quod è contra apud nos turpissimum reputaretur. Hic referri possunt etiam res mancipi, & non mancipi Romanorum, de quibus videre est Gravinam (156).

(152) Vide meum Puffendorf. l. 5. c. 4. §. 1.

(153) Omnibus enim contractibus consensus intervenit, sine quo nullus contractus subsistit. Vide Gravinam *Instit. Juris recep.* l. 3. tit. 1. Et Vinnium: *Consensus communis est omnium contractuum spiritus.* In *Instit.* l. 3. tit. 22. §. 6. Vide & *Dig. de pact. leg.* 1.

(154) Ut sunt res sanctæ, ac religiosæ, & sacræ. Vide *Instit.* l. 2. tit. 1. de *rer. divis.*

(155) Diodor. Sicul. *Bibl. & r.* 93.

(156) De origine juris l. 2. §. 44. & Vinnium in *Instit.* l. 2. tit. 1. §. 40.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

De pactis.

CUM ex vetere loquendi consuetudine contractus ad rerum, operarumque commercium (1), pacta vero ad alias res quoque, quæ minime in commercio esse solent, referantur; conveniens fuit, nos pacta à contractibus distinguere, quamvis hanc distinctionem vix jus naturæ recognoscatur, uti jam supra adnotavimus (2); posteaquam utrumque negotium ex consensu convenientium capiat substantiam. Cum tamen nihil obstat, quominus nos hanc distinctionem admittamus, ideo sequendo Puffendorffium (3), Heinecciumque (4), pacta diversa tractatione à contractibus sejungere putavimus (5).

Quocirca quamquam homines ingenui utriusque sexus non sint in commercio, inter eos tamen conveniri solet de nuptiis in futurum, vel in præsens tempus celebrandis, atque is consensus tum sponsalitiis, tum nuptialis sub pactorum nomine venit; ita ut à Jurisconsultis Romanis (6); nusquam consensus hujusmodi contractus nomine appellatur (7).

His-

(1) *Συνάλλαγμα* contractus dicebant Juriscons. Rom. Vide *Dig. de verb. sig. leg. Labeo.*

(2) Cap. super, §. 9.

(3) *De jure nat.* l. 5. c. 3. §. 4.

(4) *Elem. jur. nat.* l. 1. §. 285.

(5) Verum etiam Juriscons. Civiles, pactum nomen generale esse, quod comprehendat & contractus, & transactiones, & conventiones sine causa, sustinent non uno in loco. Vide *Wesemb. Parat. Dig. l. 2. tit. de pactis.*

(6) Verum Noodt. *De pactis, & transactio.* c. 9. & Heritium in Puffendorf. *ubi supra, nota 1.*

(7) Huic tamen pacto dabant actionem Rom. Juriscons., utpote & his, quæ contractibus adhibebantur: è contra aliis pactis actionem non dabant. Vide *Vinnium Instit. l. 3. tit. 14. §. 4.*

Hæc præmissis, ad naturam pactorum explicandam veniamus. Pacta introducta fuerunt ex eo, quia homines nequeunt commode vivere, nisi humanitatis, & benevolentiae officia ad invicem se præsentent. Cum vero charitas inter eos ita defervescent, ut de reciproca benevolentia ipsi parum, aut nihil expectare possint; atque insuper cum ad hæc officia adimplenda, quæ imperfecta sunt, uti jam supra ostendimus (8), nemo cogi queat: consequens fuit, ut non alia ratio esset ea certo consequendi, quam alterius consensus ac obligatio. Qui consensus duorum, vel plurium in idem placitum de dando, vel faciendo aliquid (9), dicitur profecto pactum; atque ea, quæ nobis ab aliis dari, fierique hoc modo firmamus, pacisci vocamus.

II. Cum ergo pacta promissis pendeant, promissa verbis: & cum decipere verbis interdictum, reprobaturumque sit jure naturæ (10): consequi par est, ut non servare promissa nullo modo per jus naturæ liceat. Ergo pacta religiose servanda, nam iis solis genus humanum sustinetur ac viget: unde Cicero (11) inquit: *perfidiosum, nefariumque fidem frangere, qua continet vitam.*

Præterea cum executio justitiæ sit fons, ac scaturigo omnium officiorum, quæ aliis debentur: hæc vero præcipiat, ut quod nobis nolumus fieri, nec nos aliis faciamus: ergo cum nos à nullo decipi velimus pactis, neque nobis licebit, alios pactis ipsis decipere, & contra justitiam per fidem nostram illudere (12); adeoque etiam hac

(8) C. 8.

(9) Ita Ulpianus pactum sane definit: *Duorum, vel plurium in idem placitum consensus.* Dig. De pactis l. 1. Ex hac definitione patet, quod vix ulla differentia est inter pactum, & contractum, uti adnotavimus cap. superiori. Unde utraque capita in unum componi possunt.

(10) Utpote jam supra c. 7. §. 9. fuse probavimus.

(11) Pro Roscio Comæ. C. VI.

(12) Cic. de Offic. l. 1. c. 7. *Fundamentum est autem justitiæ fides, id est, dictorum, conventorumque constantia, & veritas.*

hac ratione pacta omnia erunt per jus naturæ rigorose observanda.

Denique societas civilis, ad quam promovendam, conservandamque homines jure naturæ obligantur, nullo modo durare posset absque pactorum religiosa observantia (13), nam per hæc tantum illa componitur ac sustinetur. Inde eleganter Cicero (14) ostendit, *quod ne illi quidem, qui maleficio, ac scelere pascuntur, possint sine ulla particula justitiæ, id est, sine pactis vivere.* Quibus omnibus argumentis clare evincitur, homines ad pacta adimplenda exacte teneri, & fidem datam per ea nullo modo præterire posse (15).

III. Pacta vero vel uni lateralialia sunt, quæ unam tantum partem obligant, vel bilateralialia sunt, per quæ ambo paciscentes mutuo aliquid promittendo se obstringunt (16): adeoque posterioribus pactis tacita inest conditio, unum præstiturum, quod promiserit, si & alter ex sua parte pacto satisfecerit. Deinde utraque sunt vel obligatoria, quibus nova obligatio, vel unius, vel utriusque partis constituitur; vel liberatoria, quibus obligationes antea constitutæ tolluntur; vel mixta, quibus, & obligationes priores tolluntur, & novæ pro arbitrio paciscentium constituuntur, quales in primis novationes, & transactiones de causis dubiis esse, nemo non percipit. Sed horum omnium eadem est ratio, ut summa fide, & quam religio-

sis-

(13) Uti ex libri sequentis cap. 1. apparebit.

(14) *De officiis* l. 2. 11.

(15) Vide meum Puffendorf. *l. 3. c. 5. §. 8.* cum notis.

(16) Hoc est pactum in genere apud Juriscons. Civiles, quod ita definiunt: *ut sit duorum, vel plurium de re sua, seu negotio contrahendo, puta de aliquo dando, vel facienda honesta, & licita conventio.* Quod distinguebant à pacto nudo, ac à pacto convento, & speciali, quod nullam mutuam obligationem continet, & *συλλάγμα.* Hoc autem definiabant, *nuda conventio, quæ nullam mutuam obligationem contineat, super re certa facta, nullam producens Jure Civili actionem.* Vide Wemb. ubi supra.

siissime servanda sint, posteaquam cuncta hæc dant jus illi, cui paciscitur, ea exigendi, quæ fuerunt promissa.

Ex quibus facile elicitur, male à Grotio (17), & à Puffendorffio (18) distingui pacta in perfecta, & imperfecta, scilicet in ea quæ dant jus ad exigendum promissa, & ea, quæ nullum jus dant ad promissa hujusmodi repetenda, qualia sunt illa, secundum hos auctores, concepta talibus verbis: ergo destinavi hoc tibi dare, & peto, ut mihi credas. Nam si hæc cavillatio, commentumque verum esset, omnia fere pacta, & promissa, turpiter quodammodo eludi possent. Porro res est prorsus contradictoria, aliquem promittere velle, & alio tamen jus ad exigendum dare nolle. Ergo omnia pacta, jus tradere ad promissarum rerum consecutionem, atque adeo esse perfecta tenendum, dummodo sint rite, recte ac serio formata (19).

Ex dictis etiam conjicitur, jure naturæ nihil interesse stipulationem inter ac nudum pactum. Unde contra juris naturæ principia Romani Jurisconsulti pactis non dabant actionem, nisi stipulatione compositis. Verum est tamen, quod etiam ex Romanorum Jurisconsultorum sententia obligabatur ille, qui nudo pacto aliquid promiserat, eumque, qui fidem fefellerat, ipsi non minus perfidum, quam aliæ gentes putabant. Quin non imperfectam hanc obligationem existimabant, sed perfectam, siquidem ratione illius locus erat compensationi, novationi, pignoribus, fidejussioni, exceptioni (20), quæ omnia, nisi ab obligatione perfecta provenire queunt. Solum negabant actionem, quia civilem invenerant modum, quo paciscentes uti
jus-

(17) *De jure belli* l. 2. c. 2. §. 2.

(18) *Jus naturæ, & gen.* l. 3. c. 5. §. 5.

(19) Hinc Cicero ad Heren. *Pacta sunt, quæ sine Legibus Civilibus observantur ex conventionem; quæ etiam jure præstari dicuntur*, l. 2. Vide Vinnium *In Instit.* l. 3. tit. 14. §. 2.

(20) *Dig. De compensa. leg. 1. de novatio. leg. 1. de pactis leg. 10.*

Jusserant, scilicet stipulationem (21). Unde eam qui negligebant, ipsos perlusorie egisse, nec legitime censebant, sane contradictione quadam ipsiusmet juris (22), nec juxta rationis dictamina (23).

IV. Pactum ergo cum sit duorum in idem placitum consensus; consensus vero duarum, pluriumque voluntatum in eandem rem propositum, ac conspiratio: inde consequitur, ut ille consensus tamquam internus intellectus conceptus externo aliquo signo manifestandus sit; aliter ab hominibus cognosci minime posset. Signa autem hæc sunt verba, & litteræ, aut facta. Illa expressa signa dicuntur, hæc tacita, atque desumpta; quæ ambo cum ad manifestationem voluntatis nostræ inserviant, facile desumitur, perinde esse, sive expresse, sive tacite consensus declaretur, atque adeo sive verbis, aut aliis signis paciscatur, dummodo ab his, ex communi hominum sententia, clare consensus colligi queat.

Quoniam vero per duarum voluntatum, conspirantium in idem, propositum pacta contrahuntur: voluntas autem nihil potest appetere, nisi ab intellectu illustrata, atque excitata, uti supra jam fuit probatum (24): inde sequitur, ut quicumque lumine hujusmodi destituitur, valide pacisci nequeat (25). Adeoque nullius momenti sunt pacta furiosorum, nisi dilucida intervalla habeant, infantium (26), ebriorum.

(21) Stipulatio erat certa formula verborum constans interrogatione, & responsione, tali modo prolata: vis mihi hoc daret volo. *Dig. de stipulat. l. 5.*